tos

A tos à proposito studendi fugat, quod quidam sic obiurgat, quasi oderint. Ipse aliquid, imò multa quotidie dicat, quæ secum audita referant. Licet enim satis exemplorum ad imitandum ex lectione suppeditet, tamen uita illa, ut dicitur, uox alit plenius, præcipueque eius præceptoris, quem discipuli (si modò recte sunt instituti) & amant, & uerentur. Vix autem dici potest, quanto libentius imitemur eos quibus fauimus. Minime uero permittenda pueris (ut sit apud plerisque) assurgendi, exultandi in laudando licentia. Quinetiā iuuenum modicū esse, cum audient, testimoniū debet. Ita fiet ut ex iudicio præceptoris discipulus pendeat, atque id se dixisse recte, quod ab eo probabitur, credat. Illa uero uitiosissima, quæ etiā iam humanitas uocatur, inuicem qualiacumque laudandi, cum est indecora, & theatralis, & seuerè institutis in scholis aliena, tum studiorū perniciosissima hostis. Superuacua enim uidetur cura, ac labor, parata quicquid effuderint laude. Vultum igitur præceptoris intueri, tam qui audiunt debent, quam ipse qui dicit. Ita enim probanda atque improbanda discernent, sic stylo facultas continget, auditioni iudicium. At nunc proni atque succincti, ad omnem clausulam non exurgunt modò, uerum etiam excurrunt, & cum indecora exultatione conclamant. Id mutuum est, & ibi declamationis fortuna: Hinc tumor, & uana de se persuasio, usque adeo, ut illo condiscipulorū tumultu inflati, si parum à præceptore laudentur, ipsi de illo male sentiant. Sed se quoque præceptores intēte, ac modeste audiri uelint. Non enim iudicio discipulorum dicere debet magister, sed discipuli magistri. Quin, si fieri potest, intendendus animus in hoc quoque, ut perspiciat quæ quisque, & quomodo laudet, ut placere quæ bene dicet, non suo magis, quam eorum nomine delectetur, qui recte iudicabunt. Pueros adolescentibus sedere permixtos, non placet mihi. Nam etiam si uir talis, qualem esse oportet studijs, moribusque præpositum, modestam habere potest etiam iuuentutem, tamen uel infirmitas à robustioribus separanda est, & carendum non solum crimine turpitudinis, uerum etiā suspitione.

Hæc notanda breuiter existimaui: nā ut absit ab ultimis uiribus ipse præceptor, ac schola, ne præcipiendum quidem credo. At si quis est, qui flagitia manifesta in deligendo filij præceptore non euitet, iam hinc sciat cætera quoque, quæ ad utilitatem iuuentutis componere conamur, esse sibi hac parte omiſsa, superuacua.

An protinus præceptore optimo sit utendum? CAP. III.

N E illorum quidem persuasio silentio transeunda est, qui etiam cum idoneos rhetori pueros putauerunt, non tamen continuo tradendos eminentissimo credūt. Sed apud minores aliquandiu detinent, tanquam instituendis artibus magis sit apta mediocritas præceptoris, cum ad intellectum atque imitationem facilius, tum ad suscipiendas elementorum molestias minus superba. Qua in re mihi non arbitror diu laborandū, ut ostendam quanto sit melius optimis im-